DANA PENSIUN
BukitAsam

ANNUAL REPORT
2022




Daftar Isi

01 Aset Neto

02 Aset Investasi 2
03 Perubahan Aset Neto 4
04 Penambahan dan Pengurangan Aset Neto 5
05 Peningkatan (Penurunan) Nilai Investasi 6
06 Hasil Usaha 7
07 Perhitungan Hasil Usaha 8
08 Laporan Posisi Keuangan 10
Return On Investment Tanpa SPI (%) 13
Return On Investment Dengan SPI (%) 13
Return On Aset Tanpa SPI (%) 14
Return On Aset Tanpa SPI (%) 14
Rasio Beban Investasi Terhadap Pendapatan 16
Rasio Beban Investasi Terhadap Aset 16
Rasio Keuangan Dana Pensiun 17
URAIAN DAN ANALISA
ATAS RASIO-RASIO KEUANGAN 18
LAPORAN DEWAN PENGAWAS ple]
PANDANGAN TERHADAP KINERJA KEUANGAN
& INVESTASI 21
PANDANGAN TERHADAP KINERJA
OPERASIONAL 24
PADANGAN ATAS PELAKSANAAN
TATA KELOLA DANA PENSIUN 24
KEGIATAN DAN RAPAT YANG DIHADIRI
OLEH DEWAN PENGAWAS 25
PERUBAHAN DEWAN PENGAWAS 25
Apresiasi 26
LAPORAN PENGURUS 28
A. Analisis Kinerja Dana Pensiun

Bukit Asam Tahun 2021 29
B. Kepersertaan Peserta dan Pembayaran

Manfaat Pensiun 31
C. Gambaran atas Strategi Investasi

Dana Pensiun Bukit Asam 32
D. Penerapan Tata Kelola 33
E. Uji Tuntas Dana Pensiun S5)
F. Perubahan Komposisi Direksi S5)
G. Apresiasi 36
Profil Dewan Pengawas 37

Profil Pengurus 41

Profil Dana Pensiun Bukit Asam
01 Informasi Dana Pensiun
02 Riwayat Singkat DPBA
03 Tabel Peserta DPBA
04 Demografi Penerima Manfaat Pensiun
A. Komposisi Penerima Manfaat Pensiun
Berdasarkan Usia

B. Proyeksi Peserta Penerima Manfaat DPBA

0O5. Struktur Organisasi DPBA

VISI, MISI DAN TATA NILAI DANA PENSIUN
Visi Misi
Tata Nilai

06. Komposisi Karyawan DPBA
A. Jumlah dan Status Karyawan
B. Jumlah Karyawan Berdasarkan Pendidikan

C. Pengembangan Kompetensi Karyawan

07 Informasi mengenai Pendiri dan Mitra
Pendiri

08 Daftar Penyertaan Langsung

09 Lembaga Penunjang

ANALISA KINERJA INVESTASI

DANA PENSIUN BUKIT ASAM TAHUN 2022

A. Portofolio Investasi (Nilai Wajar)

B. Grafik Pertumbuhan dan Alokasi Aset
Investasi

C. Hasil Usaha Investasi

D. Pendapatan Investasi

E. Tabel Hasil Usaha Investasi

F. Tabel Pendapatan Investasi

G. Tabel Beban Investasi

H. Rasio Kualitas Pendanaan

43
44
45
46

47
48

49

50
51

52
52
52
52

53
54
54

55

56
57
57
57
58
59
59



PERFORMA
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Ikhtisar
Data Keuangan .«
Penting




)

Aset Neto

Keterangan

ASET

INVESTASI (NILAI WAJAR)
Surat Berharga Negara
Tabungan

Deposito on Call

Deposito Berjangka
Sertifikat Deposito

Saham

Obligasi

Sukuk

Unit Penyertaan reksa dana :
Reksa dana pasar uang, reksa dana pendapatan tetap,
reksa dana saham, dan reksa dana campuran

- Reksa dana berbentuk Kontrak
penyertaan terbatas

Unit Pennyertaan dana investasi real estat berbentuk

Kontrak Investasi Kolektif

Investasi Kolektif

Penempatan Langsung pada Saham
Bangunan

Tanah & Bangunan

TOTAL INVESTASI

ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI
Kas dan Bank

Piutang luran

Beban dibayar di muka

Piutang Investasi

Piutang Hasil Investasi

Uang Muka

Pajak dibayar dimuka

Piutang lain-lain

Total Aset Lancar di Luar Investasi
ASET OPERASIONAL (NILAI BUKU)
Bangunan

Kendaraan

Peralatan Komputer

Peralatan Kantor

Total Aset Operasional

ASET LAIN-LAIN

TOTAL ASET TERSEDIA
LIABILITAS

LIABILITAS DI LUAR NILAI KINI AKTUARIAL
Utang Manfaat Pensiun jatuh tempo
Utang Investasi

Utang pajak

Pendapatan diterima di muka
Beban yang masih harus dibayar
Total Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial
ASET NETO

2022 pleyie] 2019 2018

318.075

571.527
7.800
340.325
114.551
398.102
107.210

6.057

1.666
1n.370
71.548
81130
1.711.285

978

3.045
14.337

543

18.903

6.850

160
7.013

1.737.202

146
67
331
2.640
3.184

1.734.018

14.600
229.000

173.884
542878
38.149

57.188

1.648

9.305
71.957
82.479

1.539.163

1.564

8.991
9.688

491

20.733

7.243

158
7.402

1.567.298

215
105
615

4.432
5.368

1.561.931

183.197

4.300
345.100

183.019
526.319
7.279

53.064

1.545
7154
73.056
17.215
1.401.248

1.609

9.426
7.644
15.534
390

34.602

7.636
320
23
159
8.138

1.443.988

27
100
1.366
2.451
3.944

1.440.044

116.641

3.500
448.700

173.709
243.230
40.072

51.1m

9.426

1.580

8.880
73.056
17.215

1.187.120

1.503

4.756

342

6.600

7.866
407
27

181
8.480

.202.200

61

206

4.271
4.538

1.197.662

106.676

1.800
408.950
19.443
15859
54.676
831

111.253

9.930

1.717

10.495
73.028
25.154

839.892

3.579
3.658

81
4.408

295

12.037

1.307
781
9
393
2.490
124.166

978.585

57

534

3112
3.703

974.883

2021
2022

(Dalam Juta Rp)
Tumbuh

Rata-rata
2018-2022

180 145
53 150
149 179
66 293
73 223
281 144
n 73
101 99
122 103
99 101
98 169
m 133
63 152
34 26
148 133
m o8}
91 148
€5 196
232 129
102 84
€5 139
m nz
68 224
64 63
54 20
60 101
59 G5
m n8



> Aset Investasi

Aset Investasi (Nilai Wajar)

Rp.1.711.285 Juta

Naik 11,2% dari tahun 2021
sebesar Rp.172.123 Juta

Aset Diluar Investasi

Rp.18.903 Juta

Turun 8,8% dari tahun 2021
sebesar Rp.1.831 Juta

839.892

2018

12.037

2018

1.187.120

2019

6.600

2019

1.401.248

2020

34.602

2020

1.539.163

2021

20.733

2021

1.711.285

2022

18.903

2022



Aset Tersedia/Liabilitas

Rp.1.737.202 Juta

Nalk -Io 8% dari tahun 2021 978.585 1.202.200 1.443.988 1567.298 1.737.202
sebesar Rp.169.904 Juta

2018 2019 2020 2021 2022

Jumlah Aset Neto

Rp.1.734.018 Juta

Naik 11% dari tahun 2021 974.883 1.197.662 1.440.044 1.561.931 1.734.018

sebesar Rp.172.087 Juta

2018 2019 2020 2021 2022



) Perubahan Aset Neto

(Dalam Juta Rp)

Keterangan
YoY Rata-rata
2022 2021 m 2019 2018 2021-2022 2018-2022

Pendapatan Investasi

PENAMBAHAN

Bunga/bagi hasil 87.805 77142 66.674 50.475 25.578 14 166
Deviden 43.454 4.770 20.743 9.656 935 an 443
Sewa 5.239 5.642 5.601 5.467 4.968 93 100
Laba Pelepasan Investasi 31.253 5.014 720 4.666 3.008 623 303

Pendapatan Investasi lain = = = = o =
Total Pendapatan Investasi 167.751 92.568 93.739 70.264 34.488 181 147
Kenaikan/(penurunan) nilai Investasi 21.579 8.939 37.800 (22.617) (10.968) 241 (1.750)

luran Jatuh Tempo

- luran Tambahan 61.709 40.192 158.891 314.599 177.630 154 10
- luran Normal Pemberi Kerja 13.720 15.142 19.384 18.769 21.413 91 96
- luran Normal Peserta 1.424 1.806 2.229 2.652 2.993 79 85
Pendapatan di luar Investasi 381 370 99 3.489 10.053 103 108

Kenaikan nilai aset lain-lain - - - = > - -

JUMLAH PENAMBAHAN 266.562 159.017 312.140 387.155 235.608 81
PENGURANGAN

Beban Investasi (1.690) 1.181) 771 (940) (592) 143 ns
Beban Operasional (7.522) (9.716) (7.360) (11.452) (9.761) 77 95
Beban di Luar Investasi & Operasional (4.698) (2.422) 253 (305) 134) 194 307
Manfaat Pensiun (79.189) (69.533) (58.121) (47.665) (37.967) 14 122
Pajak Penghasilan az27) 132) (105) ((37) (4.789) 96 557
Penurunan Nilai Aset Lain-lain (1.250) 45.854 (3.653) (103.978) 13.913 - 3 (404)
JUMLAH PENGURANGAN (94.475) (37.131) (69.758) (164.376) (39.330) 254 161
KENAIKAN ASET NETO 172.087 121.887 242.382 222.779 196.278 141 121
ASET NETO AWAL TAHUN 1.561.931 1.440.044 1.197.662 974.883 778.605 108 18

ASET NETO AKHIR TAHUN 1.734.018 1.561.931 1.440.044 1.197.662 974.883 95!




> Penambahan dan Pengurangan Aset

Neto

>» Penambahan Aset Neto

Rp.266.562Juta

235.609 387.155
Naik 68% dari tahun 2021
sebesar Rp.107.545 Juta 2018 2019
>» Pengurangan Aset Neto
Rp.94.475 Juta

39.330 164.376
Naik 154% dari tahun 2021
sebesar Rp.57.345 Juta

2018 2019

312.140

2020

66.758

2020

159.017

2021

37131

2021

266.562

2022

94.475

2022



> Peningkatan (Penurunan) Nilai Investasi

Rp.21.579 Juta

2018

Naik 141% dari tahun 2021
sebesar Rp.12.639 Juta

10.968

2019

22,167

37.800

2020

8.939

2021

2022



> Perhitungan Hasil Usaha

(Dalam Juta Rp)

Realisasi Tumbuh

Keterangan Yoy Rat N
(o) ata-rata
A Hezl 2021-2022 | 2018-2022

PENDAPATAN INVESTASI

Bunga/bagi hasil 87.805 77142 14 166
Deviden 43.454 4.770 9N 443
Sewa 5.239 5.642 93 100
Laba Pelepasan Investasi 31.253 5.014 623 303
Pendapatan Investasi lain - = = =

Total Pendapatan Investasi 167.751 92.568 181 147

BEBAN INVESTASI

Beban Transaksi (1.690) 1.181) 143 N4
Beban Investasi Lain - - - -
Total Beban Investasi (1.690) 1.181) 143 15

BEBAN OPERASIONAL

Gaji/honor karyawan, Pengurus & Dewas Pengawas (4.015) (5.615) 72 103
Beban Kantor (2.453) (1.918) 128 102
Beban Jasa Pihak Ketiga (548) (1.019) 54 96
Beban Pajak - - - -
Beban Pemeliharaan Beban Penyusutan (104) - - -
Beban Penyusutan (400) (420) 95 102
Lainnya ) (745) = 49
Total Beban Operasional (7.522) (9.716) 77 95
PENDAPATAN DAN BEBAN LAIN-LAIN

Laba Penjualan Aset Operasional - 129 - 156
Pendapatan Lain Di luar Innvestasi 381 240 158 93
Beban Lain Di luar Investasi dan Operasional (4.698) (2.422) 194 307
Pendapatan dan Beban Lain-lain (4.317) (2.052) 210 ([(G)))
HASIL USAHA SEBELUM PAJAK 154.222 79.619 194 134

PAJAK PENGHASILAN 127 (132) (96) 519

HASIL USAHA SETELAH PAJAK 154.095 79.487 194 138



> Perhitungan Hasil Usaha

» Pendapatan Investasi

Rp.167.751 Juta

34.488 70.264
Naik 81% dari tahun 2021
sebesar Rp.75.183 Juta
2018 2019
>» Beban Investasi
Rp.1.690 Juta
Naik 43% dari tahun 2021 592 940
sebesar Rp.5.009 Juta
2018 2019

93.739

2020

7

2020

92.568

2021

1181

2021

167.751

2022

2022



> Beban Operasional

Rp.7.522 Juta

9,9761 11,452

Turun 23% dari tahun 2021
sebesar Rp.2.195 Juta

2018 2019

> Hasil Usaha Setelah Pajak

Rp.154.095 Juta

Naik 94% dari tahun 2021 29.264 61.019
sebesar Rp.74.608 Juta

2018 2019

7,360

2020

85.854

2020

9,716

2021

79.487

2021

2022

154.095

2022



) Laporan Posisi Keuangan

(Dalam Juta Rp)

o - -

ASET

INVESTASI (NILAI HISTORIS)

Surat Berharga Negara 574.856 308.792 173.146 120.166 120.166 186 136
Tabungan - - - - - - -
Deposito on Call 7.800 14.600 4.300 3.500 1.800 53 174
Deposito Berjangka 340.325 229.000 345.100 448.700 408.950 149 186
Sertifikat Deposito = - = = 19.443 - -
Saham Nn3.121 222.264 223.707 230.062 42.330 51 209
Obligasi 390.000 520.000 517.000 242.500 54.999 75 261
Sukuk 106.944 37.944 6.969 39.969 969 282 1197
Unit Pennyertaan reksa dana

= [Rien GEme [PEa) UEMS) (ElE CEMD EEMCEEEEN 566 61301 58400  58.400 116.452 n 89

tetap, reksa dana saham, dan reksa dana campuran
- Reksa dana berbentuk Kontrak Investasi Kolektif _ _ _ 8.996 9.475 B 47
penyertaan terbatas
Unit Penyertaan dana investasi real estat berbentuk

Kontrak Investasi Kolektif 1.717 1.717 1.717 1.717 1.717 100 100
Penempatan Langsung pada Saham 7.742 19.182 19.182 19.182 19.182 40 100
Bangunan 41.643 41.643 41.643 41.643 41.643 100 100
Tanah & Bangunan 78.248 78.248 14.551 14.551 22.417 100 201
TOTAL INVESTASI 1.669.396 1.534.690 1405.715 1.229.386 859.542 109 138
SELISIH PENILAIAN INVESTASI 41.890 4.472 (4.467) (42.267) (19.650) 937 88
ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI

Kas dan Bank 978 1.564 1.609 1.503 3579 63 174
Piutang luran = = - - 3.658 = 1
Beban di Bayar dimuka - - - - - - -
Piutang Investasi 3.045 8.991 9.426 - 81 34 24
Piutang Hasil Investasi 14.337 9.688 7.644 4.756 4.408 148 129
Uang Muka - - 15.534 - - = =
Pajak dibayar dimuka 543 491 390 342 295 m 89
Piutang lain-lain - - - - 17 = 5]
Total Aset Lancar di Luar Investasi 18.903 20.733 34.602 6.600 12.037 91 162
ASET OPERASIONAL (NILAI BUKU)

Bangunan 7.866 7.866 7.866 7.866 781 100 316
Kendaraan = = = 768 9 o o
Peralatan Komputer 176 172 169 146 393 102 86
Peralatan Kantor 368 360 360 360 2.490 102 72
Akumulasi Penyusutan (1.396) (996) (1.025) (660) 124.166 140 81
Total Aset Operasional 7.013 7.402 7.369 8.480 127.838 95 66
ASET LAIN-LAIN = = - - 124.166 = 18
TOTAL ASET 1737202 1.567.298 1443220 1.202.200 1.103.934 m n3
LIABILITAS

NILAI KINI AKTUARIAL 1.910.565 1.807.913 1.586.243 1.508.169 1.539.294 106 107
SELISIH NILAI KINI AKTUARIAL (176.548)  (245.982) (146.199)  (310.507) (564.412) 72 91
LIABILITAS DI LUAR NILAI KINI AKTUARIAL

Utang manfaat pensiun jatuh tempo 146 215 27 61 57 68 263
Utang Investasi’ - - - - -

Utang pajak 67 105 100 206 534 64 63
Pendapatan diterima di muka 331 615 1.366 - - 54 n
Beban yang masih harus dibayar 2.640 4.432 2.451 4.271 312 60 12
Total Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial 3.184 5.368 3.944 4.538 3.703 59 104

TOTAL LIABILITAS 1.737.202 1.567.298 1443988 1.202.200 978.585 m 19



> Jumlah Aset Investasi (Nilai Historis)

Rp.1.669.396Juta

859,542 1.229.386 1.405.715 1534.690  NLELD

Naik 94% dari tahun 2021

sebesar Rp.12.639 Juta 2018 2019 2020 2021 2022

» Total Aset/Liabilitas

Rp.1.737.202 Juta

978.585 1.202.200 1.443.988 1.567.298 1.737.202

Naik 10,84% dari tahun 2021

sebesar Rp.169.903Juta 2018 2019 2020 2021 2022



» Nilai Kini Aktuarial

Rp.1.910.565 Juta

1.539.294 1.508.169

Naik 5,6% dari tahun 2021
sebesar Rp.102.652 Juta 2018 2019

1.586.243

2020

1.807.913

2021

2022




> Return On Investment Tanpa SPI (%)

10,10% 10.10
Naik 51,4%
dari tahun 2021 |

2018 2019 2020 2021 2022

> Return On Investment Dengan SPI (%)

1,41%

Naik 60,25%
dari tahun 2021

2018 2019 2020 2021 2022



> Return On Aset Tanpa SPI (%)

3.36 415 9.08 9.31
9,31%
Naik 48,5% I

dari tahun 2021
2018 2019 2020 2021 2022

> Return On Aset Dengan SPI (%)

1 '
Naik 85,14% I
dari tahun 2021

2018 2019 2020 2021 2022

10.55




> Rasio Kualitas Pendanaan (%)

90,76% 79.41

90.76

Naik 5,05%
dari tahun 2021

2018 2019 2020 2021 2022

> Rasio Beban Operasional (%)

4:47% 7.8 10.3 4.47

Turun 56,48%
dari tahun 2021 ‘

2018 2019 2020 2021 2022



> Rasio Beban Investasi Terhadap Pendapatan (%)

1,03% 0.82 1.03
Turun 17,6%
dari tahun 2021 .

2018 2019 2020 2021 2022

> Rasio Beban Investasi Terhadap Aset (%)

0,10% 0.07 0.05 0.08 0.10
Naik 25% .

dari tahun 2021

2018 2019 2020 2021 2022



> Rasio Keuangan Dana Pensiun

Realisasi Tumbuh

YoY Rata-rata
2022 2021 plople} 2019 2018 2021-2022 | 2018-2022

Retun on Invesment (ROI)

a. Tanpa SPI 10.10% 6.57% 7.75% 7.64% 5.61% 153.78% 12.0%
b. Dengan SPI 11.41% 712%  10.28% 5.08% 3.73% 160.33% 131.0%
Retun on Aset (ROA)

a. Tanpa SPI 9.31% 6.27% 9.08% 4.15% 3.36% 148.49% 121.6%
b. Dengan SPI 10.55% 5.70% 6.46% 6.03% 4.48% 185.14% 115.9%
Rasio Kualitas Pendanaan 90.76% 86.39% 90.78%  79.41% 55.27% 105.05% 123.4%
Rasio Beban Operasional 4.47% 10.30% 7.80% 15.60% 22.00% 43.52% 85.1%
Rasio Beban Investasi Terhadap 103%  125%  082%  117%  131%  82.40% 90.6%
Pendapatan

Rasio Beban Investasi Terhadap

Aset 0.10% 0.08% 0.05% 0.07% 0.06% 125.00% 100.9%



URAIAN DAN ANALISA ATAS
RASIO-RASIO KEUANGAN

Tahun 2022 merupakan tahun pemulihan pasca pandemi covid-19
dengan Indeks Harga Saham Gabungan (IHSG) tercatat di level tertinggi
7.377,49 atau naik 112,09% dibandingkan harga penutupan 31 Desember
2021. Pada transaksi terakhir tahun 2022 IHSG ditutup pada level
6.850,62 atau tumbuh 104,09% dibandingkan posisi 31 Desember 2021
sebesar 6.681,48 (year on year). Fluktuasi tersebut berdampak signifikan
pada Selisih Penilaian Investasi (SPl) yang mengalami kenaikan sebesar
Rp41,89 miliar atau 114,55% dari rencana tahun 2022 sebesar Rp36,57

miliar.

Sedangkan pencapaian kinerja investasi unrealisasi (RO/ unrealized) per
31 Des 2022 tercatat sebesar 11,41% atau tercapai 125,25% dibanding

rencana bisnis sebesar 9,11%.

Hasil usaha investasi tahun 2022, mencatat pencapaian sebesar
Rp166,061 Juta dibandingkan rencana tahun 2022 sebesar Rp131,177 Juta
atau mengalami kenaikan sebesar 126%. Sedangkan Hasil Usaha setelah
Pajak mencatat pencapaian sebesar Rp154,095 dibandingkan rencana
tahun 2022 sebesar Rp123,294 atau pencapaian sebesar 124,98%

Posisi Aset Neto Akhir sebesar Rp1.734.018 Juta dibandingkan rencana
tahun 2022 sebesar Rpl.620.760 Juta atau pencapaian 106,99% dan
mencapai 111,02% dibandingkan tahun 2021 sebesar Rp1.561.931 Juta

Jumlah Aset dan Liabilitas termasuk Nilai Kini Aktuarial sebesar
Rp1.737.202 Juta dibandingkan rencana tahun 2022 sebesar Rp1.620.945
Juta atau pencapaian 107,17%. Sedangkan RKD sebesar 90,76%
dibandingkan tahun 2021 sebesar 86,39%.



LAPORAN
DEWAN PENGAWAS




> Laporan Dewan Pengawas

Para Pemangku Kepentingan yang Terhormat,
Assalamualaikum Warahmatullahi Wabarokatuh

dan Salam Sejahtera.

Alhamdulillah, berkat rakhmat dan karunia Tuhan YME, Dewan Pengawas telah dapat
melaksanakan tugas dan fungsi pengawasan pada Dana- Pensiun Bukit Asam selama tahun
2022 sebagaimana diamanatkan dalam peraturan perundang-undangan Pasal 25 huruf b
Peraturan Pemerintah Nomor 76 tahun 1992 tentang Dana Pensiun Pemberi Kerja yang
dinternalisasi ke dalam Keputusan Direksi PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero), selaku
Pendiri Dana Pensiun Bukit Asam Nomor: 253/SK/PTBA-PERS/2005 tanggal 29 Agustus 2005
tentang Peraturan Dana Pensiun Bukit Asam yang telah disahkan Salinan Keputusan Menteri
Keuangan Rl Nomor: KEP-121/KM.12/2006 tanggal 17 Oktober 2006 tentang Pengesahan atas

Peraturan Dana Pensiun dari Dana Pensiun Bukit Asam.

Dapat kami sampaikan bahwa disamping sebagai pelaksanaan pemenuhan tanggung jawab
dan kewenangan organ Dewan Pengawas, penyampaian laporan pengawasan yang dilakukan
oleh Dewan Pengawas Dana Pensiun secara berkala pada dasarnya bertujuan untuk
mencipkatan pengelolaan Dana Pensiun yang sesuai dengan Tata Kelola Dana Pensiun Yang

Baik (Good Pension Fund Govermance).



Selama tahun 2022, Dewan Pengawas Dana Pensiun Bukit Asam telah melaksanakan tugas
pengawasan secara menyeluruh terhadap aspek operasional maupun keuangan. Dari kegiatan
pengawasan yang dilakukan oleh Dewan Pengawas Dana Pensiun Bukit Asam pada periode
tahun 2022 dimaksud dapat kami sampaikan kesimpulan secara garis besar bahwa Pengurus
Dana Pensiun telah dapat melaksanakan tugas pengelolaan dengan baik sebagaimana
diamanatkan dalam Rencana Bisnis serta Arahan Investasi dari Pendiri. Selanjutnya terkait detail
dari hasil pengawasan Dewan Pengawas Dana Pensiun terhadap kepengurusan Dana Pensiun
Bukit Asam dan kepatuhan terhadap peraturan perundang-undangan yang berlaku dapat kami

laporkan sebagai berikut:

PANDANGAN TERHADAP KINERJA

> KEUANGAN & INVESTASI

Arahan Investasi

Arahan Investasi merupakan kebijakan yang ditetapkan oleh Pendiri berdasarkan
Surat Keputusan Direksi Nomor: 188/KEP/Int-0100/PG.09.08/2016 tanggal 11 April
2016 dan terakhir diubah melalui Surat Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku
Pendiri Dana Pensiun Bukit Asam Nomor 398A/0100/2022 tanggal 6 Oktober 2022
yang harus dan telah dipedomani oleh Pengurus Dana Pensiun Bukit Asam dalam

melaksanakan investasi.

Penempatan dana pada setiap jenis investasi pada tahun 2022 tidak melampui
batasan maksimum Arahan Investasi, dan tidak melampui batasan penempatan

maksimum sebesar 20% per pihak pada setiap jenis investasi.

Berdasarkan Arahan Investasi, POJK Nomor : 1/POJK.05/2016 tanggal 11 Januari 2016,
POJK Nomor : 36/POJK.05/2016 tanggal 11 Januari 2016 dan POJK Nomor

56/POJK.05/2017 tanggal 11 Januari 2017, bahwa penempatan investasi Surat
Berharga Negara (SBN) dan Surat Berharga Syariah Negara (SBSN) diwajibkan paling
sedikit sebesar 30% dari total investasi. Pemenuhan SBN Dana Pensiun Bukit Asam

pada tahun 2022 sebesar 48,45%.




Nilai Investasi Bersih

Dengan memperhitungkan hasil portofolio investasi (unrealized), total hasil investasi
pada tahun 2022 tercapai sebesar Rp.187.639,94,- juta atau 134% terhadap RKA
sebesar Rp.140.509,52,- juta, dan tercapai 187,02% dibanding realisasi tahun 2021
sebesar Rp.100.326,73

Dari hasil investasi bersih, Return on Investment (ROI) tahun 2022 tercapai 11,41% atau
mencapai 125% dari RKA sebesar 9,11% dan 160,02% dari ROl pada tahun 2021 sebesar
7,12%.

Hasil Usaha

Hasil Usaha setelah pajak pada tahun 2022 mencapai sebesar Rp.154.095,02,- juta atau
tercapai 124,98% terhadap rencana sebesar Rp.123.294,- juta, dan dibanding realisasi tahun
2021 sebesar Rp.79.487,- juta, yaitu sebesar 193,86%.

Rasio Pendapatan terhadap aset (ROA) Tahun 2022 sebesar 9,31%, tercapai 148,49%
dibanding Tahun 2021 sebesar 6,27%.

Rasio Beban Operasional (BOPO) Tahun 2022 sebesar 4,47%, menurun 43,52% dibanding
Tahun 2021 sebesar 10,27%

Aset Neto

Aset Neto tersedia untuk manfaat purnakarya tahun 2022 mencapai sebesar
Rp.1.734.018,- juta atau 106,99% terhadap rencana sebesar Rp.1.620.759,- juta, dan naik
111,02% dibanding realisasi tahun 2021 sebesar Rp.1.561.931,- juta.

Perubahan Aset Neto

Kenaikan aset neto Tahun 2022 tercapai sebesar Rp.172.087,- juta atau 263,27% terhadap
rencana sebesar Rp.65.363,26,- juta, dan mencapai 141,19% dibanding realisasi Tahun 2021

sebesar Rp.121.887,- juta



Laporan Posisi Keuangan

Penempatan investasi tahun 2022 mencapai sebesar Rp.1.669.396,- juta atau 108,36%
terhadap rencana sebesar Rp.1.540.617,- juta, dan 108,78% dibanding realisasi tahun 2021
sebesar Rp.1.534.690,- juta.

Total Aset dan Total Kewajiban tahun 2022 mencapai sebesar Rp.1.737.202,- juta atau
107,17% terhadap rencana sebesar Rp.1.620.945,- juta, dan 110,84% dibanding realisasi
tahun 2021 sebesar Rp.1.567.298,- juta

Posisi Pendanaan

Kekayaan untuk pendanaan tahun 2022 mencapai Rp.1.734.018,- juta atau 106,99%
terhadap rencana sebesar Rp.1.620.760,- juta, dan mencapai 111,02% dibanding realisasi

tahun 2021 sebesar Rp.1.561.931,- juta.



> PANDANGAN TERHADAP
KINERJA OPERASIONAL

Pada tahun 2022, Peserta Program Pensiun Manfaat Pasti (PPMP) yang dikelola Dana Pensiun
Bukit Asam sebanyak 3.969 orang yang terdiri dari peserta aktif sebanyak 419 orang dan
peserta pasif sebanyak 3.550. Selama tahun 2022 terdapat pengurangan peserta aktif sebanyak
26,49% dan terdapat penambahan peserta pasif sebesar 4,07%.

Realisasi Pembayaran Manfaat Pensiun selama tahun 2022 sebesar Rp.79.188,88 juta atau
mengalami kenaikan sebesar 13,89% dibandingkan tahun sebesar Rp.69.533,18 juta.

PANDANGAN ATAS PELAKSANAAN
> TATA KELOLA DANA PENSIUN

Secara umum Pengurus telah menerapkan Tata Kelola dengan baik dalam kegiatan investasi
dengan memperhatkan resiko, pengelolaan kepesertaan, pencatatan akuntansi, dan
penyampaian laporan tepat waktu. Dari Aspek tata kelola, Dewan Pengawas berpandangan
bahwa Pengurus telah menerapan prinsip-prinsip Tata Kelola yang Baik (Good Pension Fund
Governance) pada seluruh peraturan perundang-undangan yang berlaku. Hal ini tercermin
dari:

1) Kepatuhan terhadap Arahan Investasi.
Pelaksanaan kegiatan Investasi Dana Pensiun Bukit Asam pada tahun 2022 dilaksanakan
sesuai dengan Arahan Investasi yang ditetapkan oleh Pendiri melalui Surat Keputusan No.
188/KEP/Int-0100/PG.09.08/2016 tanggal 11 April 2016 serta yang telah dilakukan
perubahan sebagaimana Surat Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku Pendiri Dana
Pensiun Bukit Asam Nomor 398A/0100/2022 tanggal 6 Oktober 2022.

2) Bahwa Pengurus Dana Pensiun telah melakukan penerapan tata kelola dengan baik dalam
seluruh kegiatan Dana Pensiun yaitu melalui kegiatan investasi yang berbasis risiko,
pengelolaan kepesertaan, pencatatan akuntansi, dan penyampaian laporan tepat waktu.

2) Pengurus Dana Pensiun Bukit Asam telah melaksanakan tindak lanjut atas seluruh temuan
hasil pemeriksaan langsung OJK.

4) Pengurus Dana Pensiun Bukit Asam telah melaksanakan upaya yang optimal terhadap
pengurusan aset-aset yang dalam pemulihan dengan tetap melaksanakan upaya
penyelesaian dengan dibantu oleh kantor konsultan hukum yang memiliki track record
yang baik di bidang litigasi maupun non litigasi.

P I TIILT:
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> KEGIATAN DAN RAPAT YANG DIHADIRI
OLEH DEWAN PENGAWAS

Dalam rangka pelaksanaan tugas Dewan Pengawas Dana Pensiun Bukit Asam, Dewan
Pengawas Dana Pensiun Bukit Asam secara berkala mengadakan rapat dan koordinasi
dengan Pengurus Dana Pensiun Bukit Asam guna melakukan pembahasan kegiatan
operasional Dana Pensiun dan Evaluasi Kinerja Dana Pensiun serta koordinasi terkait dengan
isu-isu penting yang dihadapi oleh Dana Pensiun Bukit Asam pada tahun 2022 yaitu sebagai
berikut:

Rapat yang Dihadiri oleh Dewan Pengawas DPBA Tahun 2022

No Tanggal Agenda

Evauasi Kinerja DPBA Triwulan IV 2021 dan Pembahasan terkait Rasio

1 25 Januari 2022 Kenaikan Manfaat Pensiun

Pembahasan Valuasi Aktuaria Dana Pensiun Bukit Asam per 31

2 ZZ Rl 2022 Desember 2021
. Evaluasi Kinerja DPBA Triwulan | 2022 dan Kajian Portofolio Saham
3 19 April 2022 ) !
DPBA
4 55 Juli 2022 Evaluasi Kinerja DPBA Triwulan Il 2022 dan Tindak lanjut rencana
pelepasan saham DPBA
Evaluasi Kinerja DPBA Triwulan Ill 2022 dan Pembahasan rencana
S 2 November 2022 bisnis DPBA 2023
6 17 November 2022 Beauty Contest dalam rangka Penunjukan KAP pada pekerjaan Jasa

Auditor DPBA

> PERUBAHAN DEWAN PENGAWAS

Susunan Dewan Pengawas pada tahun 2022 mengalami perubahan sebagai berikut:

1 Berdasarkan Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku Pendiri DPBA Nomor:
188/0100/2022 tanggal 14 Juni 2022 tentang Pengangkatan Dewan Pengawas Dana
Pensiun Bukit Asam, Nugraha Nurtyasanta ditunjuk sebagai Anggota Dewan Pengawas

DPBA sebagai wakil dari Pendiri, menggantikan Yansir Nani.

2) Berdasarkan Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku Pendiri DPBA Nomor:
172/0100/2022 tanggal 23 Mei 2022 tentang Pengangkatan Dewan Pengawas Dana
Pensiun Bukit Asam, Yuhendri Wisra ditunjuk sebagai Anggota Dewan Pengawas DPBA

sebagai wakil dari Peserta Aktif, menggantikan Zulkifli Mahifa yang meninggal dunia.

Sehingga 31 Desember 2022, sususan Dewan Pengawas Dana Pensiun Bukit Asam terdiri dari:

Ketua merangkap anggota mewakili Pendiri . Farida Thamrin
Anggota mewakili Pendiri . Nugraha Nurtyasanta
Anggota mewakili Peserta Aktif : Yuhendri Wisra

Anggota mewakili Peserta Pasif . Iskandar Surya Alam




> Apresiasi

Dewan Pengawas mengucapkan terima kasih sebesar besarnya atas kerjasama yang terjalin
dari Pengurus dan Pegawai Dana Pensiun Bukit Asam, sehingga seluruh kegiatan
penyelenggaraan dan pengelolaan Dana Pensiun Bukit Asam dapat dilaksanakan dengan
baik Dewan Pengawas mengucapkan terima kasih atas kepercayaan dari Pemberi Kerja dan
Peserta, sehingga kami dapat menjalankan tugas pengawasan dengan baik pada tahun
2022.

Dewan Pengawas berharap agar Pengurus dan seluruh Pegawai Dana Pensiun Bukit Asam
dapat senantiasa meningkatkan kinerja di tahun-tahun mendatang sehingga Misi, Visi dan
Tujuan Dana Pensiun Bukit Asam dapat tercapai.

Jakarta, 22 Mei 2023
a.n Dewan Pengawas

Dana Pensiun Bukit Asam
T
5

\

Farida Thamrin
ketua M
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> LAPORAN PENGURUS

Assalamualaikum Warahmatullahi Wabarokatuh dan Salam Sejahtera.

Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Tuhan Yang Maha Esa atas berkah dan
rahmat-Nya, Dana Pensiun Bukit Asam dapat melalui tahun 2022 yang penuh
dengan tantangan di tengah tahap pemulihan kondisi ekonomi global pasca covid-
19. Atas upaya dan kerja keras dari seluruh insan Dana Pensiun, sebagaimana Tata
Nilai yang menjadi panutan oleh segenap insan DPBA yaitu: Visioner, Integritas,
Kompeten, Amanah, Layanan Prima, Saling Menghargai dan Teladan, maka

tantangan-tantangan tersebut dapat kami lalui.

Selama tahun 2022 DPBA telah berhasil mencapai kinerja keuangan sangat baik,
dimana Pengurus DPBA telah menjalankan amanah untuk mengelola DPBA sebaik-
baiknya agar dapat bermanfaat dan dapat dirasakan bagi pesertanya. Berikut

dapat kami sampaikan hasil kinerja selama tahun 2022.



D A. Analisis Kinerja Dana Pensiun Bukit Asam Tahun 2021

[ vl

Sepanjang tahun 2022 Indeks Harga Saham Gabungan (IHSG) mengalami volatilitas
cukup signifikan, pada semester 1 terjadi penurunan dengan level terendahnya di
6,559.64, namun sempat berada di level tertinggi pada pertengahan semester Il di angka
7,377.49. Pada transaksi terakhir tahun 2022 IHSG ditutup pada level 6,850,61 atau
tumbuh 4,09% dibandingkan posisi 31 Desember 2021 sebesar 6,581.48 (year to date).
Fluktuasi tersebut berdampak signifikan pada Selisih Penilaian Investasi (SPI) yang
mengalami kenaikan sebesar Rp 41,89 miliar atau 14,55% dari target sebesar Rp36,57

miliar.

Volatilitas IHSG sepanjang 2022 disebabkan berbagai sentimen yang mempengaruhi
pergerakan pasar, baik global maupun dalam negeri. Beberapa faktor diantaranya
dampak isu geopolitik yang menyebabkan pelemahan ekonomi dunia yang signifikan dan
kenaikan suku bunga yang di lakukan oleh Bank Sentral Amerika Serikat (The FED)
sebagai langkah kebijakan untuk meredam terjadinya inflasi sehingga mempengaruhi
Suku Bunga Bank Indonesia yang mengalami kenaikan serta kebijakan pemerintah

terhadap sektor moneter, fiskal, dan riil di tahun 2022.

Sepanjang tahun 2022, Aset Investasi DPBA mengalami kenaikan sebesar 108,5% atau
sebesar Rp.1.711.286 Juta dibandinkan rencana sebesar Rp.1.577.186. Kontribusi utama
berasal dari instrument Sukuk Korporasi mencapai 327,18%, diikuti oleh SBN mencapai
185,54 %.

Komposisi investasi dominan masih berada
pada instrument seperti SBN, Obligasi
Korporasi dan Deposito yang memberikan
pendapatan tetap. Sedangkan instrument
yang memiliki resiko tinggi seperti saham
dan reksa dana telah dilakukan pengurangan
tahun buku 2022.

-29-




Dalam Juta Rupiah

Realisasi 2022 Rencana Bisnis 2022 Perbandingan Nilai wajar

antara realisasi terhadap
Instrumen Investasi Nilai Wajar | Porsi (%) | Nilai Wajar Porsi (%) Rencana Bisnis 2022

I I BT N N

Investasi (Nilai Wajar)

Surat Berharga Negara 57.527 33,40 309.707 19,64 184,54
Deposito On Call Pada Bank 7.800 0.46 - - -

Deposito Berjangka Pada Bank 340.325 19,89 310.592 19.69 109,57
Saham Yang tercatat di Bursa Efek di Indonesia 114.551 6,069 172.169 10.92 66,53
Obligasi korporasi yang tercatat di Bursa Efek di Indonesia 398.102 23,26 651.103 41,28 61,14
Sukuk korporasi yang tercatat di Bursa Efek di Indonesia 107.210 6,26 33 2,08 327.18

Unit Penyertaan Reksadana :

Reksa Dana Saham 6.057 0,35 - - -
Dana Investasi real estat berbentuk kontrak investasi kolektif 1.666 0,10 3.422 0,22 48,69
Penyertaan Langsung pada saham 11.370 0,66 7.154 0,45 158.93
Tanah 65.264 3,81 - - -
Bangunan di Indonesia 71.548 4,18 73.056 4,63 97,94
Tanah dan Bangunan di Indonesia 15.866 0,93 17.215 1,09 92,16
Total investasi 1.711.266 100 1.577.186 100 108,50

Hasil usaha investasi tahun 2022, mencatat pencapaian sebesar Rp166,06 Juta dibandingkan
rencana sebesar Rp132,38 Juta atau mengalami kenaikan sebesar 125,44%. Sedangkan Hasil
Usaha setelah Pajak mencatat pencapaian sebesar Rp154,1 dibandingkan rencana sebesar

Rp123,29 atau pencapaian sebesar 125%.

Posisi Aset Neto per 31 Desember 2022 sebesar Rpl1.734.018 Juta atau tercapai 107%
dibandingkan rencana tahun 2022 sebesar Rpl1.620.760 Juta dan mencapai 111% dibandingkan
realisasi tahun 2021 sebesar Rp1.561.930 Juta.

Jumlah Aset dan Liabilitas termasuk Nilai Kini Aktuarial sebesar Rp1.737.202 Juta dibandingkan
rencana tahun 2022 sebesar Rp1.620.945 Juta atau pencapaian 107,17%.

Realisasi ROl Unrealized per 31 Desember 2022 sebesar 11,41% atau tercapai 125,24%
dibandingkan rencana sebesar 9,11%, sedangkan ROl realized sebesar 10,12% atau tercapai

19,06% dibandingkan rencana sebesar 8,5%

Realisasi ROA sebesar 9,31% atau tercapai 122,34% dibandingkan rencana sebesar 7,61% dan
Realisasi beban operasional (BOPQO) tercapai sebesar 4,47% atau turun sebesar 24,62%

dibandingkan rencana tahun 2022 sebesar 5,93%.

Rasio Kecukupan Dana (RKD) per 31 Desember 2022 sebesar 90,76% atau naik sebesar 5,06%
dibandingkan tahun 2021 sebesar 86,39%.



Y B. Kepersertaan Peserta dan Pembayaran Manfaat Pensiun

Posisi peserta DPBA per 31 Desember 2022 sebanyak 3.969 orang terdiri-dari
Peserta Aktif sebanyak 419 orang atau 10,56% dari total peserta dan Peserta
Pasif sebanyak 3.550 orang atau 89,44% dari total Peserta.

Selama tahun 2022 Peserta Aktif yang memasuki usia pensiun sebanyak 151 orang
atau terjadi penurunan jumlah peserta aktif sebesar 26,5% dibandingkan tahun
2021.

Sedangkan pembayaran manfaat pensiun kepada peserta per 31 Desember 2022
sebesar Rp79.189 Juta atau naik sebesar 13,89% dibandingkan posisi 31 Desember
2021 sebesar Rp69.533 Juta. Kenaikan pembayaran manfaat pensiun disebabkan
karena adanya peserta aktif yang pensiun dan kenaikan manfaat pensiun sebesar

6% setiap tahunnya.




> C. Gambaran atas Strategi Investasi
Dana Pensiun Bukit Asam

Pengurus dalam menjalankan amanah mengelola Investasi Dana Pensiun Bukit Asam
selalu berpedoman pada Peraturan Dana Pensiun Bukit Asam (PDP-BA), Arahan

Investasi (Al) dan Peraturan perundang-udangan di bidang Dana Pensiun yang berlaku.

Sepanjang tahun 2022 investasi DPBA dioptimalkan dengan melakukan penempatan
pada instrumen investasi yang memberikan pendapatan tetap dan tingkat resiko yang
terukur tanpa mengabaikan kebutuhan likuiditas untuk memenuhi kewajiban
pembayaran kepada para peserta dan biaya operasional. Dalam melaksanakan Investasi
Pengurus tetap menjaga prinsip kehati-hatian khususnya untuk investasi yang memiliki
resiko tinggi. Dalam rangka menjaga Pengembangan investasi Dana Pensiun, Pengurus
menjaga pertumbuhan kekayaan secara jangka panjang dalam tingkat resiko yang dapat
diterima tanpa mengabaikan kebutuhan likuiditas untuk memenuhi kewajiban
pembayaran kepada para peserta dan biaya operasional. Selain itu ketidakpastian atas
kewajiban disebabkan juga oleh meningkatnya usia harapan hidup, perubahan asumsi
baik demografi maupun ekonomi dalam melakukan estimasi kewajiban serta perubahan

kenaikan manfaat pensiun.

Selain mempertimbangkan kondisi makro, mikro, market, dan Kebijakan Pendiri, dan
kebutuhan pembayaran manfaat pensiun, maka diperlukan kesesuaian antara strategi
investasi dengan profil kewajiban secara jangka panjang. Untuk itu DPBA berupaya
untuk memiliki instrumen likuid yang cukup untuk memenuhi kewajiban yang jatuh
tempo atau melihat peluang investasi yang disebabkan oleh siklus ekonomi dan kondisi
pasar. Secara keseluruhan portofolio investasi dalam kondisi low risk, hal ini tercermin
dari portofolio investasi yang liquid dalam bentuk Deposito Berjangka, SBN, Obligasi

Koorporasi dan Sukuk sebesar 83,27%, serta investasi non likuid berupa portofolio

saham, reksa dana saham, investasi Penyertaan Langsung, tanah dan bangunan sebesar
16,73%.




Kondisi utama yang perlu diperhatikan DPBA saat ini adalah:

>

Perubahan profil peserta DPBA yaitu sejak tahun 2002 tidak ada penambahan
peserta baru dan peserta aktif yang akan habis sampai dengan tahun 2035,
sehingga kontribusi iuran normal peserta aktif semakin berkurang dan penerima

manfaat pensiun bertambah.

Perubahan struktur ekonomi dan dinamika pasar baik dalam negeri maupun dunia
yang berdampak pada berubahnya ekpektasi return pada setiap kelompok aset

investasi.

Kenaikan Manfaat Pensiun sebesar 6% per tahun yang semakin besar dan tinggi

sehingga berdampak pada naiknya kewajiban.

Kemungkinan adanya perubahan kebijakan Pendiri sebagai akibat dinamika

bisnisnya.

Atas kondisi tersebut, upaya yang harus dilakukan DPBA adalah Penyusunan Kebijakan

strategi pengalokasian aset investasi (Strategic Asset Alocation)

> D. Penerapan Tata Kelola

Tata Kelola Dana Pensiun yang baik atau Good Pension Fund Governance (GPFG)
adalah serangkaian metode yang dikembangkan dan digunakan oleh Dana Pensiun
untuk mencapai tujuan penyelenggaraan program pensiun dengan memperhatikan

kepentingan setiap pihak terkait dalam penyelenggaraan Dana Pensiun.

Di tahun 2022, DPBA melakukan pembaharuan kebijakan Tata Kelola di setiap
kegiatannya yang berlandaskan pada peraturan dan perundang-undangan yang
berlaku secara umum. Pembaharuan ini diharapkan dapat meningkatkan kualitas

pengelolaan DPBA yang efisien dan efektif.

Sejak periode triwulan Il tahun 2022, penerapan GPFG di lingkup DPBA telah
dilaksanakan dengan menjalankan aspek pengendalian internal, kepatuhan dan
manajemen risiko. Ketiga aspek ini dilaksanakan dengan tujuan agar seluruh aspek
kegiatan dari pengelolaan DPBA memiliki profil risiko yang dapat terukur dan

menjadi pertimbangan untuk melakukan pengendalian internal.




Sesuai ketentuan Peraturan Otoritas Jasa Keuangan nomor: 15/POJK.05/2019 tentang
Tata Kelola Dana Pensiun, maka DPBA juga telah melakukan Sel/f Asesment/Penilaian
Mandiri terhadap Implementasi Tata Kelola. Dari hasil Self Assement, disimpulkan sebagai

berikut:

) Nilai penerapan GPFG DPBA mencapai Score 2 dalam Peringkat Individu Komposit
Prinsip GPFG dan mendapat Score 2 dalam Peringkat Penerapan GPFG.

Penerapan Kerangka Penerapan Manajemen Risiko (KPMR) DPBA telah dilakukan
) dengan efektif.

Tingkat Risiko atas ke enam jenis risiko utama DPBA sebesar 2 dari skala 5
) (kategori risiko Rendah).

Atas hasil self asessment tersebut telah dilaporan ke Otoritas Jasa Keuangan melalui
surat Pengurus nomor: T/215/Eks-DP10000/KS.05/111/2023 tanggal 14 Maret 2023

perihal Laporan Hasil Penilaian Tingkat Kesehatan Dana Pensiun Tahun 2022




JE. Uji Tuntas Dana Pensiun

Berdasarkan surat dari Kementerian BUMN No. S-560/MBU/09/2022 tanggal

05 September 2022 tentang evaluasi tingkat kesehatan dan pengelolaan Dana

Pensiun di lingkungan Badan Usaha Milik Negara sebagai bagian penerapan

tata kelola dan manajemen risiko, maka DPBA telah dilakukan uji tuntas oleh

Konsultan Kementerian BUMN yang telah dilaksanakan mulai November 2022.

Proses uji tuntas ini mencakup ruang lingkup sebagai berikut:

1. Organisasi dan tata kelola Dana Pensiun

2. Posisi umum keuangan Dana Pensiun dan kewajiban aktuaria Pemberi

Kerja

Investasi Dana Pensiun

o o oNow

investasi

Piutang investasi dan piutang iuran Dana Pensiun

> F. Perubahan Komposisi Direksi

Sepanjang tahun 2022 terdapat pergantian susunan

Periode 23 Januari Periode 23 Mei 2022
sd. 23 Mei 2022 s.d. 31 Desember 2022

berikut:

Hananto Budi Laksono Erdawati (Direktur Erdawati (Direktur
(Direktur Utama) Utama) Utama)
Erdawati (Direktur Vidya Oktorina Mahdi

Investasi & Keuangan)

(Direktur Investasi &
Keuangan)

Kewajiban aktuaria Dana Pensiun dan pencatan aktuaria Pemberi Kerja

Analisa kecukupan RKD, skenario kewajiban aktuaria dan proyeksi arus kas

Pengurus DPBA sebagai

Erdawati ditunjuk kembali sebagai
Direktur Utama pada tanggal 23
Januari 2022 untuk masa jabatan 3
(tiga) tahun mendatang

Vidya Oktarina Mahdi diangkat
sebagai Direktur Investasi &
Keuangan pada tanggal 23 Mei 2022
(menggantikan Sdr. Endarwati yang
telah diangkat menjadi Direktur
Utama) Untuk masa jabatan 3 (tiga)
tahun mendatang

Dengan demikian susunan Pengurus per 31 Desember 2022 sebagai berikut:

Nama Jabatan

Erdawati Direktur Utama

Dasar Pengangkatan

Masa Jabatan

Surat Keputusan Direksi PT Bukit Asam,
Thbk selaku Pendiri Nomor: 003/01002022 23 Januari 2022 s.d. 22 Januari 2025

tanggal 04 Januari 2022

Vidya Oktorina Mahdi Direktur Investasi & Keuangan

Surat Keputusan Direksi PT Bukit Asam, . .
Thbk selaku Pendiri Nomor: 171,/0100/2022 23 Mei 2022 s.d. 22 Mei 2025

tanggal 23 Mei 2022

Pergantian susunan Pengurus sepenuhnya menjadi keputusan Pendiri, sesuai dengan

peraturan yang berlaku.



2> G. Apresiasi

Atas pencapaian seluruh hasil kerja tahun 2022, Pengurus Dana Pensiun
Bukit Asam memberikan apresiasi dan ucapan terima kasih kepada Pendiri
dan Dewan Pengawas atas arahan dan dukungan yang diberikan dalam
mengelola Dana Pensiun Bukit Asam serta kepada seluruh pegawai Dana
Pensiun Bukit Asam atas kerja cerdas dan semangatnya dalam
pelaksanaan tugas untuk mencapai hasil terbaik. Semoga kinerja yang baik

ini dapat terus dipertahankan dan ditingkatkan di masa mendatang.

Waalaikumsalam Warahmatullahiwabarokatuh

Jakarta, 31 Mei 2023
a.n Pengurus Dana Pensiun Bukit Asam

. -

Erdawati
Direktur|Utama L{



PROFIL
DEWAN PENGAWAS




Farida Thamrin

Ketua Dewan pengawas

= Periode Jabatan23 September 2021
(& q
sampai dengan Sekarang

Warga negara
Usia

Kelahiran
Domisili

Riwayat penunjang sebagai
Dewan Pengawas DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Rangkap jabatan pada
perusahaan lain/lembaga

Indonesia

50 Tahun

Jakarta, 27 Oktober 1972

Tangerang Selatan, Banten, Indonesia

Jabatan Ketua Dewan Pengawas diemban sejak 23
September 2021 yang disahkan melalui Keputusan Direksi
PT Bukit Asam Tbk selaku Pendiri No. 410/0100/2021
tanggal 23 September 2021 untuk periode masa jabatan
23 September 2021 sampai dengan 22 September 2024.
Sebelum ini, beliau belum pernah menjabat sebagai Dewan
Pengawas DPBA

(S1) Teknik Sipil dari Universitas Indonesia

Farida Thamrin memulai karir sebagai Group Head
Corporate Solution PT Bank Mandiri (Persero) Tbk (2019 -
April 2021), Group Head Treasury PT Bank Mandiri
(Persero) Tbk (2016-2019), Group Head Market Risk PT
Bank Mandiri (Persero) Tbk (2015-2016).

Farida Thamrin memiliki Jabatan di PT Bukit Asam Tbk
(Pendiri) sebagai Direktur Keuangan dan Manajemen
Risiko (2021-sekarang).




Nugraha Nurtyasanta

Anggota Dewan pengawas

= Periode Jabatan 14 Juni 2022
(@ q
sampai dengan Sekarang

Warga Negara
Usia

Kelahiran
Domisili

Riwayat penunjang sebagai
Dewan Pengawas DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Rangkap jabatan pada
perusahaan lain/lembaga

Indonesia
53 Tahun
Yogyakarta, 25 Agustus 1969

Tanjung Enim, Sumatera Selatan, Indonesia

Jabatan Anggota Dewan Pengawas diemban sejak 14 Juni
2022 yang disahkan melalui Keputusan Direksi PT Bukit Asam
Tbk selaku Pendiri No. 188/0100/2022 tanggal 14 Juni 2022
untuk periode masa jabatan 14 Juni 2022 sampai dengan 13
Juni 2023. Sebelum ini, beliau belum pernah menjabat sebagai
Dewan Pengawas DPBA.

(52) Magister Hukum dan (S1) Hukum dari Universitas Gadjah
Mada

Nugraha Nurtyasanta memulai karir sebagai Staff Administrasi
Kontrak PT Bukit Asam Tbk (1993-2003), Staff Hukum PT
Bukit Asam Tbk (2003-2011), Manajer Hukum PT Bukit Asam
Tbk (2011-2014) serta VP Hukum dan Regulasi PT Bukit Asam
Tbk (2014-sekarang).

Nugraha Nurtyasanta memiliki Jabatan di PT Bukit Asam Tbk
(Pendiri) sebagai VP Hukum dan Regulasi.




Yuhendri Wisra

Anggota Dewan pengawas

:‘ Periode Jabatan 23 Mei 2022
sampai dengan Sekarang

Warga Negara

Usia

Kelahiran

Domisili

Riwayat penunjang sebagai
Dewan Pengawas DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Rangkap jabatan pada
perusahaan lain/lembaga

Indonesia

50 Tahun

Padang, 2 Juni 1972

Tanjung Enim, Sumatera Selatan, Indonesia

Jabatan Anggota Dewan Pengawas diemban sejak 23 Mei
2022 yang disahkan melalui Keputusan Direksi PT Bukit
Asam Tbk selaku Pendiri No. 172/0100/2022 tanggal 23 Mei
2022 untuk periode masa jabatan 23 Mei 2022 sampai
dengan 22 Mei 2025. Sebelum ini, beliau belum pernah
menjabat sebagai Dewan Pengawas DPBA.

(52) Master Magister dan (S1) Manajemen dari Universitas
Serelo Lahat

Yuhendri Wisra memulai karir sebagai Pengawas Lahan PT
Bukit Asam Tbk (1993-1994), Pengawas P2BS, Proyek
Pasokan batubara Suralaya PT Bukit Asam Tbk (1994-1998),
Supervisor Penambangan PT Bukit Asam Tbk (1998-2009),
Asisten Manager Penambangan Swakelola Pit 2 PT Bukit
Asam Tbk (2009-2014), Asisten Manager Perencanaan
Harian (2014-2015), Asisten Manager Operasi K3L PT Bukit
Asam Tbk (2015-2016) dan Manager KP K3L PT Bukit Asam
Tbk (2016-2022), VP K3L Korporat PT Bukit Asam Tbk
(2022-sekarang)

Yuhendri Wisra memiliki Jabatan di PT Bukit Asam Tbk
(Pendiri) sebagai VP K3L Korporat




Iskandar

Anggota Dewan pengawas

Periode Jabatan 10 Agustus 2021
(@

sampai dengan Sekarang

Warga negara

Usia

Kelahiran

Domisili

Riwayat penunjang sebagai
Dewan Pengawas DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Rangkap jabatan pada
perusahaan lain/lembaga

Indonesia

60 Tahun

Cempaka-UKU, 22 Desember 1962
Jakarta Selatan, DKI Jakarta, Indonesia

Jabatan Anggota Dewan Pengawas diemban sejak 10 Agustus
2021 yang disahkan melalui Keputusan Direksi PT Bukit Asam
Tbk selaku Pendiri No. 338/0100/2021 tanggal 10 Agustus 2021
untuk periode masa jabatan 10 Agustus 2021 sampai dengan 09
Agustus 2024. Sebelum ini, beliau belum pernah menjabat
sebagai Dewan Pengawas DPBA.

(S1) Teknik Pertambangan Universitas Sriwijaya Palembang

Iskandar memulai karir sebagai Staff Perencanaan PT Bukit
Asam Tbk (1991-1994), Anggota Tim Renstra PT Bukit Asam Tbk
(1994-1997), Kepala Kajian Ekonomi PT Bukit Asam Tbk (1997-
1999), Perencanaan Jangka Panjang PT Bukit Asam Tbk (1999-
2002), Asisten Manager Swakelola PT Bukit Asam Tbk (2002-
2005, Asisten ManagerPerencanaan Operasi Harian Shovel &
Truck PT Bukit Asam Tbk (2005), Manager Eksplorasi Rinci PT
Bukit Asam Tbk (2005-2007), Manager Distribusi Batubara PT
Bukit Asam Tbk (2007-2012), Senior Manager Perencanaan PT
Bukit Asam Tbk (2012), Senior Manager Pemasaran PT Bukit
Asam Tbk ( 2012-2014), Senior Manager Penanganan &
Angkutan Batubara PT Bukit Asam Tbk (2014), General Manager
Unit Pelabuhan Tarahan PT Bukit Asam Tbk (2014-2016),
Deputy General Manager Unit Penambangan Tanjung Enim PT
Bukit Asam Tbk (2016) dan Direktur Utama PT Internasional
Prima Coal Anak Perusahan, PT Bukit Asam Tbk (2016-2020).

Komisaris Utama PT. Bumi Sawindo Permai




PROFIL
PENGURUS




Erdarwati

Direktur Utama

Periode Jabatan 23 Januari 2022
(@

sampai dengan Sekarang

Warga negara

Usia

Kelahiran

Domisili

Riwayat penunjang sebagai
Direktur Utama DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Indonesia
55 Tahun
Palembang, 24 Desember 1967

Jakarta Selatan, DKI Jakarta, Indonesia

Jabatan Direktur Utama diemban sejak 23 Januari 2022 yang
disahkan melalui Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku
Pendiri No. 003/0100/2022 tanggal 04 Januari 2022 untuk
periode masa jabatan 23 Januari 2022 sampai dengan 22 Januari
2025.

(S1) Ekonomi - Manajemen dari Universitas Syakhyakirti

(D3) Akuntansi dari Politeknik Universitas Sriwijaya

Erdawati memulai karir sebagai Staf PT Bukit Asam (1991 - 2002),
Kepala Akuntansi Biaya Pegawai PT Bukit Asam Tbk (2002-
2007), Asisten Manajer Akuntansi Biaya Pegawai (2007-2009),
Manajer Program Kesehatan (2009-Desember 2014) Direktur PT
Bukit Asam Medika (Desember 2014 - Januari 2016), Direktur
Keuangan PT Satria Bahana Sarana (Januari 2016 - Desember
2016), Direktur Keuangan, Umum dan SDM PT Satria Bahana
Sarana (Desember 2016 - Oktober 2017), Analis Bisnis Madya PT
Bukit Asam Tbk (Oktober 2017 - April 2018), ), Direktur Umum &
Keuangan Dana Pensiun Bukit Asam (April 2018 - Januari 2020)
dan Direktur Investasi & Keuangan Dana Pensiun Bukit Asam
(Januari 2020 - Januari 2022).




Vidya Oktorina Mahdi

Direktur Investasi & Keuangan

Periode Jabatan 23 Mei 2022
(@

sampai dengan Sekarang

Warga negara

Usia

Kelahiran

Domisili

Riwayat penunjang sebagai

Dewan Pengawas DPBA

Pendidikan

Riwayat Profesi

Indonesia
37 Tahun

Medan, 12 Oktober 1985

Jakarta Selatan, DKI Jakarta, Indonesia

Jabatan Direktur Investasi & Keuangan diemban sejak 23 Mei 2022
yang disahkan melalui Keputusan Direksi PT Bukit Asam Tbk selaku
Pendiri No. 171/0100/2022 tanggal 23 Mei 2022 untuk periode masa
jabatan 23 Mei 2022 sampai dengan 22 Mei 2025.

(S1) Ekonomi - Akuntansi dari Universitas Katolik Indonesia Atma
Jaya

Vidya Oktorina Mahdi memulai karir sebagai Spesialis
Akuntansi/Keuangan PT Bukit Asam Tbk (2009 - Desember 2015),
Akuntan PT Bukit Asam Tbk (Desember 2015 - Mei 2022) dan
Sekretaris Dewan Komisaris PT Bukit Prima Bahari (Juli 2018 -
Agustus 2022)




PROFIL
DANA PENSIUN
BUKIT ASAM




>
Informasi Dana Pensiun

1. Nama Dana Pensiun : Dana Pensiun Bukit Asam

2. SK Pengesahan : Dana Pensiun ini dibentuk berdasarkan pernyataan Direksi
PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Thk. sebagai
pendiri Dana Pensiun Bukit Asam Nomor: 001/0-
1000/P/1X/2002 pada tanggal 9 September 2002, yang
telah mendapat pengesahan Menteri berdasarkan
Keputusan Nomor: KEP-245/KM.6/2002 tanggal 21 Oktober
2002 sebagaimana diubah terakhir dengan Keputusan
Direksi PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk.
selaku pendiri Dana Pensiun Bukit Asam Nomor:
253/SK/PTBA-PERS/2005 tentang Penyempurnaan
Peraturan Dana Pensiun Bukit Asam yang telah mendapat
pengesahan Menteri Keuangan Republik Indonesia
berdasarkan Keputusan Nomor: KEP-121/KM.12/2006
tanggal 17 Oktober 2006.

3. Program : PPMP

4. Pengurus : - Erdawati (Direktur Utama)
- Vidya Oktorina Mahdi (Direktur Investasi & Keuangan)

5. Dewan Pengawas : - Farida Thamrin (Ketua/Wakil Pendiri)
- Nugraha Nurtyasanta (Anggota/Wakil Pendiri)
- Yuhendri Wisra (Anggota/Wakil Peserta)
- Iskandar Surya Alam (Anggota/Wakil Peserta)

6. Alamat Kantor : Kindo Square Blok A-7, JIl. Duren Tiga Raya No. 101,
Kelurahan Duren Tiga, Kecamatan Pancotan Kota Jakarta
Selatan Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12760




> Riwayat Singkat DPBA

Dana Pensiun Bukit Asam didirikan oleh PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk.
berdasarkan Undang-Undang Rl Nomor 11 Tahun 1992 tentang Dana Pensiun. Dana pensiun ini
didirikan pada tanggal 9 September 2002 dengan nama Dana Pensiun Bukit Asam (DPBA)
sesuai surat Pernyataan PT.Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk sebagai Pendiri DPBA
nomor: 001/0-1000/P/1X/2002, dan telah mendapat pengesahan oleh Menteri Keuangan RI
nomor: KEP-245/KM.6/2002 tanggal 21 Oktober 2002 serta diumumkan dalam Berita Negara
No. 45, Tambahan berita Negara No. 89 pada tanggal 5 Nopember 2002. DPBA merupakan
Pengelolaan Dana Pensiun Pemberi Kerja (DPPK) yang menjalankan Program Pensiun Manfaat
Pasti (PPMP).

Peraturan DPBA telah dilakukan perubahan sebanyak 1 (satu) kali, yaitu berdasarkan Keputusan
Direksi PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk. selaku Pendiri DPBA Nomor:
253/SK/PTBA-PERS/2005 tanggal 29 Agustus 2005 dan telah mendapat pengesahan dari
Menteri Keuangan RI berdasarkan Keputusan Nomor: KEP-121/KM.12/2006 tanggal 17 Oktober
2006 serta diumumkan dalam Berita Negara No. 45, Tambahan Berita Negara No. 94 pada
tanggal 24 Nopember 2006 dan perubahan tersebut antara lain mengenai perubahan besarnya
faktor penghargaan masa kerja dari 1,50% menjadi 1,60% dan besarnya manfaat pensiun
janda/duda dan anak bagi peserta meninggal dunia dari 60% menjadi 75% dari yang seharusnya

dibayarkan.

Peserta DPBA adalah pegawai tetap pada PTBA per 30 Nopember 2002 yang memenuhi syarat
kepesertaan seperti yang diatur dalam peraturan DPBA yang ditetapkan berdasarkan Keputusan
Direksi PT. Tambang Batubara Bukit Asam (Persero) Tbk, selaku Pendiri DPBA nomor:
324/SK/PTBA-PERS/2002 tanggal 9 September 2002 dan perubahan yang terakhir nomor:
253/SK/PTBA-PERS/2005 tanggal 29 Agustus 2005 dan telah mendapat pengesahan dari
Menteri Keuangan Rl nomor: KEP-121/KM.12/2006 tanggal 17 Oktober 2006.

Pada awal berdirinya DPBA, jumlah peserta DPBA sebanyak 4.090 orang dan sampai saat ini
tidak ada penambahan peserta baru, sehingga jumlah peserta aktif DPBA secara alami akan

berkurang karena pensiun.



> Tabel Peserta DPBA

Rata-rata

Peserta Aktif 419 570 812 1126 1.438 74% 75%

Peserta Pasif :

Pensiunan 2.492 2.409 2.262 2.024 1.754 103% Mm%
Pensiun Janda/Duda 585 517 439 392 55 3% 13%
Pensiun Anak 18 15 16 n 12 120% 110%
Pensiun Dipercepat 455 470 484 471 474 97% 99%
Pensiun Tunda - - 2 5 = 33%
Pensiun Habis 121 109 77 64 54 Mm% 122%
Total Peserta 4.090 4.090 4.090 4.090 4.090 100% 100%

Distribusi Peserta DPBA

q 2.900 3.41 3.550

1,438 1,126 812 570 419 - Peserta Pasif
Peserta Aktif

2018 2019 2020 2021 2022



> Demografi Penerima Manfaat Pensiun

Total Peserta Manfaat Pensiun per 31 Desember 2022 sebanyak 3.350 orang yang tersebar

diberbagai wilayah sebagai berikut:

Tanjung
Enim

2021

DKl Jo ke rim



> A Komposisi Penerima Manfaat Pensiun Berdasarkan Usia

51.71%

Jumlah Peserta

1.604 0- 60 thn
1.800 >60 - 70 thn

>70 - 80 thn

> 80 thn

Total

4.08%

Nilai (Juta Rp)

0-60 thn

> 60 - 70 thn

>70 - 80 thn

> 80 thn

Total



Y B. Proyeksi Peserta Penerima Manfaat DPBA

3.550 i 3.653 3.979 3.980




>

Struktur Organisasi DPBA

DEWAN PENGAWAS

KOMITE AUDIT

KOMITE PEMANTAU RESIKO

KOMITE NOMINASI &
REMUNERASI
DIREKTUR UTAMA

SATUAN PENGAWAS
INTERNAL

M | E— MANAJEMEN RISIKO

KOMITE MANAJEMEN
RISIKO

= KEPATUHAN

DIREKTUR INVESTASI
& KEUANGAN

KOMITE PENGARAH T1 e
MANAJER U MANAJER KEUANGAN &
KEPESERTAAN & Tl AKUNTANSI MANAJER INVESTASI

Staff Umum dan Kepesertaan Senior

Staff Umum da_n Kepeselftaan Yunior - Staff Akuntansi/Keuangan Senior
Staff Teknologi Informasi - S A VK Yoni
Sekretariat i Kaasir untansi/Keuangan Yunior

- Analisi Investasi Senior
- Analis Investasi Yunior




VISI, MISI
DAN TATA NILAI
DANA PENSIUN




Sesuai dengan Peraturan Dana Pensiun Bukit Asam, maksud dan tujuan
didirikannya Dana Pensiun Bukit Asam (DPBA) adalah untuk menyelenggarakan
Program Pensiun Manfaat Pasti, dengan tujuan menjamin kesinambungan
penghasilan bagi Peserta setelah masa Purna Bakti dan pihak yang berhak.

Dalam usaha untuk mencapai maksud dan tujuan tersebut dengan
memperhatikan Kekuatan dan Kelemahan serta Peluang dan Ancaman yang
dihadapi, maka ditetapkan VISI, MISI & TATA NILAI Dana Pensiun Bukit Asam.

VISI

Menjadi Dana Pensiun Pemberi Kerja Yang Sehat Amanah
dengan Layanan Prima

MISI

Dalam rangka mencapai sasaran jangka panjang Dana Pensiun Bukit Asam dan

visi tersebut, maka ditetapkan Misi Dana Pensiun Bukit Asam yaitu:

1. Mewujudkan kondisi pendanaan DPBA yang memadai guna menjamin
kesinambungan penghasilan para pensiunan dan pihak yang berhak
lainnya;

Menciptakan pengelolaan DPBA dan para insan DPBA yang berintegritas,
kompeten dan profesional untuk memenuhi kepentingan para pemangku
kepentingan DPBA;

Menyediakan layanan kepesertaan yang tanggap, proaktif, akomodatif,
efektif dan efisien.




> TATA NILAI

Untuk mewujudkan sasaran jangka panjang Dana Pensiun
Bukit Asam tersebut, maka ditetapkan Tata Nilai Dana
Pensiun Bukit Asam yang menjadi panutan oleh segenap
insan DPBA dan dilaksanakan sebagai suatu pedoman
bersama untuk pengelolaan DPBA, yaitu:

Visioner

Integritas

Kompeten

Amanah

Layanan Prima

Saling Menghargai

Teladan

Dengan slogan DPBA

“Bersyukur Hari Tua Sejahtera dan Bahagia”



> Komposisi Karyawan DPBA

A. Jumlah dan Status Karyawan

.-

Pegawai PTBA yang diperbantukan 3 33%

2 PKWTT 2 22%

3 PKWT 4 44%
Total 9

B. Jumlah Karyawan Berdasarkan Pendidikan

Strata Satu 67%

2 Diploma 2 22%

3  Sekolah Menengah Atas 1 1%
Total 9

C. Pengembangan Kompetensi

Level Jabatan Jenis Pendidikan dan Tujuan Pelatihan
Pelatihan

Dewan Pengawas

Pengurus

Komite Pemantau
risiko

Manajer

Profesional staff

Analis

Pelaksana

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Seminar dan
Pendidikan

Meningkatkan pengetahuan tentang Dana
Pensiun, manajemen risiko dan sertifikasi

Meningkatkan pengetahuan investasi,
ekonomi, manajemen risiko, dan
perpanjangan sertifikat

Meningkatkan pengetahuan managenent
Risk dan Lead Implementator For System
Information

Meningkatkan pengetahuan untuk
menunjang pekerjaan dan perpanjangan
sertifikat

Meningkatkan pengetahuan managenent
Risk dan Lead Implementator For System
Information

Sertifikasi Management Risiko

Meningkatkan pengetahuan tentang
investasi, Management Risiko, dan
sertifikasi



Informasi mengenai Pendiri
dan Mitra Pendiri

Nama Pendiri:
PT Bukit Asam Tbk

Bidang Usaha:
Bergerak dalam bidang Pertambangan termasuk Eksplorasi, Eksploitasi, Pengolahan,

Pemurnian, Pengangkutan dan Perdagangan Batubara.

Alamat Pendiri:

Jalan Parigi No.1 Tanjung Enim Sumatra Selatan 31716

Tlp/Fax 1 (#62 734) 451096, 452352, (+62 21) 5254014 ext. 2231/
(+62 734) 451096, 452352, (+62 21) 5254002
Website :www.ptba.co.id

Komposisi pemegang saham Pendiri:

PT Indonesia Asahan Aluminium (Persero) 1 65,93%
Saham Treasuri PT Bukit Asam Tbk  0,29%
Publik 1 33,78%
Mitra Pendiri:

Dana Pensiun Bukit Asam tidak memiliki Mitra Pendiri



> Daftar Penyertaan Langsung

Kepemilikkan Total Nilai
Institution Name Address Telp/Fax Bidang Usaha Saham A
DPBA Nominal (Rp)

1 PT.Dana Kopkar Jalan Lingga Raya (depan (0734)-454185 SPBU 75% 25%  3.000.000.000
Abadi (DKA) PLTU Bukit Asam) Desa
Lingga Kec. Lawang Kidul
Kota Tanjung Enim Kab.
Muara Enim Sumatera
Selatan 31715

2 PT. Dana Bara Jalan Rahmad Saringan (0734) 454725 Apotik 99% 1% 2.267.000.000
Medika (DBM) Utara-Desa Lingga,
Kecamatan Lawang Kidul
Kabupaten Muara Enim

3 PT. BPW Tiga Gedung Manara Kadin Lt. 15, (021) 57939173 Biro 99% 1% 2.475.000.000
Putra Kreasi (TPK)JI. HR. Rasuna Said Kav. 2(021) 579391746 perjalanan
Jakarta 12950 Wisata Tour
& Travel

> = Lembaga Penunjang

PIC
Institution Name Address Keterangan
I N
1 Bank Mandiri (Persero) Tbk -  Plaza Mandiri Lt. 22 Tika Rahayu (021) 5245170/ clientsupport@bankmandiri.c Capital Bank
Custody JI. Jend Gatot Subroto Kav Sasongko 52913135 o.id Market Kustodian
52-53 Jakarta 12190 rmcustody@bankmandiri.co.i Operation
d Departeme
tika.sasongko@bankmandiri. nt
co.id
2 KAP Heliantono & Rekan JL. Letjen TB Simatupang, Bpk. Heliantono +62 217661348 Pemimpin Kantor
Kav 10, Plaza Aminta, Lt 7 jakarta@heliantonorekan.co Akuntan
Ruang 704 , RT.2/RW.2, m Publik

Cilandak Barat, Cilandak,
RT.6, RW.14, Pd. Pinang, Kec.
Kby. Lama, Kota Jakarta

Selatan, Daerah Khusus
Ibukota Jakarta 12430
3 Kantor Konsultan Aktuaris Menara Standard CharteredBpk. Halim (021) 25532599 kkahalimdanrekan@milliman. CEO Kantor
Halim & Rekan 18th Floor JI. Prof. DR. Satrio Gunawan com Aktuaris
No. 164 Jakarta 12930
4 Law Firm Muhajir Sodruddin & JI. RS. Fatmawati RayaBpk. Rahmat (021) 27650760 info@muhajirlawfirm.com Rekan Konsultan
Partners No.47D, RT.6/RW.5, Cipete Hukum

Sel., Kec. Cilandak, Kota
Jakarta Selatan, DKI Jakarta

12410

5 PT. Solusi Allindo Mandiri Apartemen Sudirman Park, Bpk. Rizki (021) 5792557 solusiallindo@gmail.com/ad Head of Konsultan
Rukan Blok. C12 JI. KH. MasHermawan min@taxsam.co.id Client Pajak
Mansyur No. 12, Jakarta Pusat, Relation
DKI Jakarta 10250

6 KJPP Amin, Nirwan & Alfiantori Gedung Grha Induk Kud Lt 5,Bpk. Alfiantori (021) ana@anarekan.com Rekan Kantor Jasa

dan Rekan JI. Warung Buncit Raya No. 79199217/791837 Penilai Publik
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D A. Portofolio Investasi (Nilai Wajar)

(Dalam Juta Rp)

Realisasi Tumbuh

Keterangan YoY Rata-rata
Surat Berharga Negara 571527 318.075 183.197 116.641 106.676
Tabungan = = = = = = =
Deposito on Call 7.800 14.600 4.300 3.500 1.800 53 150
Deposito Berjangka 340.325 229.000 345100 448.700  408.950 149 179
Sertifikat Deposito - - - - 19.443 - -
Saham yang tercatat di BEI 114.551 173.884 183.019 173.709 15.939 66 293
Obligasi Korporasi yang tercatat di BEI 398.102 542.878 526.319 243.230 54.676 73 223
Sukuk 107.210 38.149 7.279 40.072 831 281 1144

Unit Penyertaan Reksa Dana :
-Unit penyertaan Reksa dana pasar uang, reksa

dana pendapatan Tetap, Reksa Dana Saham & 6.057 57.188 53.064 51.1M 111.253 n 71

Reksa Dana Campuran

-Unit penyertaan reksa dana berbentuk Kontrak B ~ 0.426 9.930 B 29

Investasi E
Unit Pennyertaan dana investasi real estat 1666 1648 1545 1580 1717 101 79
benbentuk KIK

Penempatan Langsung pada Saham 1.370 9.305 7.154 8.880 10.495 122 79
Bangunan 71.548 71.957 73.056 73.056 73.028 99 81
Tanah & Bangunan 81.130 82.479 17.215 17.215 25.154 98 150
Total Investasi 1.711.285 1539.163 1.401.248 1.187.120 839.892 m m

Portofolio Investasi atau Aset Investasi adalah bagian dari aset dana pensiun yang
digunakan untuk meningkatkan Aset Neto melalui pembentukan portofolio investasi
yang mempertimbangkan profil kewajiban, ekspektasi market jangka panjang dan risk
appetite Pendiri. Peningkatan aset dimaksudkan untuk dapat memenuhi kewajiban
Dana Pensiun dalam membayar manfaat pensiun dan membiayai pengelolaannya.

Posisi Portofolio Investasi per 31 Desember 2022 sebesar Rp.1.711.285 juta dengan nilai
pertumbuhan 11,18% dibandingkan periode yang sama tahun lalu sebesar Rp.1.539.162.

Berdasarkan data 31 Desember 2022 porsi masing-masing asset investasi sebagaimana
table dibawah ini:
(Dalam Juta Rp)

[GEELCEN Batasan Investasi
Nilai Wajar Porsi (%) Nilai Wajar Porsi (%) YTD

Deposito On Call 7.800 0,46% 14.600 0,95% (46,58) Max 50%
Deposito Berjangka 340325  19,89% 229000  14,88% 48,61 Max 80%
Surat Berharga Negara 571.527 | 33,40% 318075 2067% 79,68 Min 30% - Max 70%
Sukuk Korporasi 107.210 6,26% 38149 2,48% 181,03 Max 10%
Obligasi 398102 23,26% 542878 35,27% (26,67) Max 45%
Saham 114551 6,69% 173.884 11,30% (3412) Max 25%
Reksadana 6.057 0,35% 57.188 3,72% (89,41) Max 20%
Dana Inv.Real Est Berbentuk KIK 1.666 |  010% 1.648 011% 1,04 Max 5%
Penenpatan Langsung 11.370 0,66% 9.305 0,60% 22,20 Max 15%
Bangunan 71.548 418% 71.957 4,68% (057) Max 20%
Tanah & Bangunan 81.130 4,74% 82.479 5,36% (1,64

Total 1711285 100% 1539162 100% 18
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» C. Hasil Usaha Investasi:

Realisasi Hasil Usaha Investasi sebesar Rp166,061 juta atau pencapaian 126% dari

anggaran dan naik 182% dibandingkan periode yang sama tahun lalu.

> D. Pendapatan Investasi:

Pendapatan bunga masih memberikan kontribusi terbesar dari total pendapatan

Investasi yaitu sebesar Rp.87.805 juta, diikuti oleh Deviden sebesar Rp.43.454

juta dan laba Pelepasan Investasi sebesar Rp.31.253 juta. Berikut tabel Hasil

Usaha Investasi dan Pendapatan Investasi.

2 E. Tabel Hasil Usaha Investasi

(Dalam Juta Rp)

Uraian

1 Pendapatan Investasi 132.382 167.751 92.568
2 Beban Investasi 1.205 1.690 1.181 140 431

Hasil Usaha Investasi 131177 166.061 91.388 127 81.7



> F. Tabel Pendapatan Investasi

(Dalam Juta Rp)

Uraian

1 Bunga 106.435 87.805 77142
2 Dividen 16.426 43.454 4.770 264 811
3 Sewa 5.326 5.239 5.642 96 7.1
4 Lelze) (RUEH) PEigpasen 4160 31.253 5.014 751 5233
Investasi
Pendapatan Investasi
5 . - - - - -
Lain
Jumlah 132.382 167.751 92.568 127 81.2

Pendapatan Bunga

Realisasi Pendapatan Bunga sampai dengan Tahun 2022 sebesar Rp.87.805 juta atau
mencapai 182% dari anggaran dan tumbuh 13,8% dibandingkan tahun 2021. Porsi terbesar
pendapatan bunga ini berasal dari kupon surat berharga negara (SBN).

Laba Pelepasan Investasi

Realisasi Laba Pelepasan Investasi sampai tahun 2022 sebesar Rp.31.253 juta atau mecapai
751% dari anggaran dan tumbuh sebesar 523% dibandingkan tahun 2021. Pencapaian dan
pertumbuhan Laba Pelepasan Investasi tersebut merupakan kontribusi positif dari
pelepasan saham.

Pendapatan Dividen

Realisasi pendapatan dividen sebesar Rp.43.454 juta atau mencapai 264% dari anggaran
sebesar Rp.16.462 juta atau tumbuh 811% dibandingkan tahun 2021. Sebagaian besar
pendapatan deviden berasal dari saham PTBA.

Pendapatan Sewa

Realisasi pendapatan sewa tahun 2022 sebesar Rp.5.239 juta atau mencapai 98% dari
anggaran dan mencapai 92% dibandingkan periode sama tahun 2021. Pencapaian realisasi
yang masih dibawah target dan terjadinya penurunan pendapatan sewa dikarenakan
terdapat penyewa yang tidak memperpanjang kontrak sewa.




> G. Tabel Beban Investasi

(Dalam Juta Rp)

2022 2021 %
Uraian
Anggaran Pencapaian Tumbuh

1 Beban Transaksi 1,206 1.690 1.181 140 43
5 Beban Pemeliharan ) ) ) : )
Tanah & Bangunan
3 Beban Penyusunan ; _ _ } }
' Bangunan
4. Beban Investasi Lain - - - - -
Jumlah 1.206 1.690 1.181 140 43

Realisasi beban investasi tahun 2022 sebesar Rp.1.690 juta atau mencapai 140% dari anggaran
dan tumbuh 43% bila dibandingkan dengan periode yang sama tahun lalu. Kenaikan beban
investasi dikarenakan adanya fee penjualan saham dan handling fee atas penempatan obligasi

korporasi dan SUN yang meningkat di dalam portofolio investasi Dana Pensiun Bukit Asam.

> H. Rasio Kualitas Pendanaan

Realisasi Tumbuh
Uraian
plopy) plopil ploylo] 2019 plolt:] 2022 | 2021 | 2020 | 2019 2018

Kekayaan Untuk Pendanaan 1,734,018 1,561,931 440,044 1,197,662 850,700 111%108.46% 120.24% 140.79% 176.47% 131.40%

Kewajiban Solvabiltas 1,794,033 1,670,543 1,493,347 1,344,148 1,380,798 107% 111.87%111.10% 97.35% 113.80% 108.30%
Kewajiban Aktuaris 1,910,565 1,807,913 1,586,243 1,508,169 1,539,294 106% 113.97%105.18% 97.98% 111.08% 106.78%
Surplus/ (Defisit) (a - ¢) (176,547) 245,982) (146,199) (310,507) 688,595) 72%168.25% 47.08% 45.09% 76.19% 81.68%
Rasio Solvabilitas (a: b) 96.65% 93.50% 96.43%  89.10% 61.61% 103% 96.96% 108.23% 144.62% 155.08% 121.65%
Rasio Pendanaan (a: ¢) 90.76% 86.39%  90.78%  79.41% 55.27% 105% 95.17% 114.32% 143.69% 158.88% 123.42%

Tingkat Kualitas Pendanaan Tingkat 3 Tingkat3 Tingkat 3 Tingkat3 Tingkat 3
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